平成３１年度 第２回 国立市スポーツ推進委員定例会 議事録要旨

日  時：令和元年５月２３日 午後７時から９時まで

場  所：国立市役所 第四会議室

出席委員：塩野委員、浜田委員、坂委員、森本委員、保坂委員、仁科委員、長谷川委員、

吉野委員、五十嵐委員、森西委員、土岐委員、原委員

欠席委員：坂委員

事 務 局：伊形課長、高橋係長、矢部嘱託員

１．議題

（１）ボッチャ体験教室について

…資料「令和元年度ボッチャ体験教室について」

・ ７月２７日に実施する体験教室について、森西委員（森本委員）、長谷川委員、五

十嵐委員が担当することを確認した。

（２）ジューンフェスタについて

…資料「『ボッチャ体験会』派遣について」等

  ・ 事務局より資料について説明を行い、指導員として派遣することを確認した。

・ 午前中は森本委員、浜田委員、事務局高橋、午後は仁科委員、塩野委員、長谷川

委員が担当することを確認した。

（３）街を・山を歩く①について

…資料「緑の癒しを求めて さいたま新都心～大宮盆栽村」

・ 担当の浜田委員より、下見を行った結果のコース等について説明があった。

（４）スポーツ子どもの日について

  …資料「スポーツ子どもの日実施状況」

・ 今年度のスポーツ子どもの日について、種目・日程について検討を行った。

・ 長谷川委員より、種目を決めて、日にちが決まるため、まずは種目を決めてほし

いとの意見があった。

・ オリンピック種目を２種目、パラリンピック種目を１種目実施することとし、バ

ドミントン、トランポリン、車いすバスケットボールの３種目を候補とし、会場・

日程等大学との調整については長谷川委員が担当することとなった。

 ・ 日程候補については、２月２３日を第１候補日として、２月９日、１６日につい

ても確認してもらうこととなった。

（５）地域スポーツクラブについて

  …資料「地域スポーツクラブ準備会設立に向けて」

 ・ 事務局より、国立市体育協会と公益財団法人くにたち文化・スポーツ振興財団と

の調整結果等について、資料をもとに説明を行った。

・ 今後、設立準備運営委員会のメンバーについては、国立市体育協会と公益財団法

人くにたち文化・スポーツ振興財団と生涯学習課で調整し、三者から推薦するもの

を当初のメンバーとしていくことを説明した。

・ スポーツ推進委員も設立準備運営委員会に関わっていくことを確認し、森本委員、

塩野委員が設立準備運営委員会に出席していくことを確認した。今後も事務局から

各委員の意向を確認していくこととなった。

（６）「くにすぽ」について

 ・ 平成３１年１月から令和元年８月までの事業について、掲載することとし、発行

は令和元年１０月１日に発行することとした。また、編集については、前回担当し

ていた森本委員と新しく吉野委員を中心に進めていくこととした。

 ・ 次回までに各事業と、担当した委員を一覧にしたものを事務局で用意することと

なった。

２．報告

（１）社会体育事業報告

○ボッチャ体験教室 ４月２４日（水）

・ 出席した委員より、事業実施の様子について報告を行った。

・ 今回は体験教室中、屋外用に使用できるようブルーシートで新しいサイズのコー

トを作成したことの報告があった。

○ファミリーフェスティバルについて ５月５日（日・祝）

・ 担当した各委員より、事業実施の様子について報告を行った。（以下、主な意見等）

ボッチャについて

・ 屋外での開催であり、学生は屋外でやることの想定がなかったと思われるため、

日焼け対策が必要であった。

ミニ体力測定について

・ （長座体前屈）測定器が動かしづらいところがあったため、油を差すなど事前に

対策しておいた方が良かった。

・ （上体起こし）補助で参加者の足を抱きかかえるため、女性の助手だけでなく、

男性の助手も配置した方がよかった。

○ＬＩＮＫくにたち ５月１２日（日）

・ 担当した各委員より、事業実施の様子について報告を行った。

 ・ ボランティアとして参加した未来高等学校の生徒について、事前の準備も含めて

協力いただいたことの報告があった。

（２）その他

○東京都スポーツ推進委員社員総会

・ 出席した仁科委員より、当日の会議内容について報告があった。

○スポーツ推進委員広域地区別実技研修会（第８ブロック）

・ 森本委員、塩野委員、長谷川委員、五十嵐委員が出席することを確認した。

○２０１９年度東京都初級障がい者スポーツ指導員養成講習会

・ 事務局より講習会の案内がきていることを報告し、受講希望者は事務局まで連

絡することとなった。

○ボッチャサポーター養成講座

・ 事務局よりボッチャサポーター養成講座があることを報告し、６月１１日に塩

野委員、８月３日に保坂委員が出席することとなった。

以上